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Введение

Финансовые механизмы имеют решающее значение для распределения ресурсов в

современной экономике. Их можно сравнить с системой артериального кровообращения в

организме, которая является экономикой в целом. Чтобы тело функционировало, кровь

должна циркулировать. Если кровь перестает течь, тело умирает. Точно так же, если деньги

перестают течь, экономика умирает. Финансовый сектор оказывает влияние на всю

экономику. Все остальные секторы зависят от финансового посредничества и других

финансовых услуг. Финансовая система является одним из ключевых объектов,

характеризующих благосостояние экономической территории, в то время как уровень

развития финансовой системы в значительной мере влияет на дальнейшее экономическое

развитие данной территории.

Выбранная нами тема актуальна, поскольку исследование финансовых систем в

странах с формирующимся рынком несет в себе не только научный, но и практический

интерес – опираясь на опыт стран-лидеров, эти страны могут корректировать действие

своих финансовых механизмов и поддерживающей инфраструктуры и тем самым улучшать

свое экономические положение. Кроме того, страны с формирующимся рынком являются

очень привлекательными для зарубежных инвесторов. Страны с формирующимся рынком

являются лидерами мирового экономического роста. В будущем эти страны также

продолжат быть важными двигателями роста. При этом, построение оптимального,

эффективного механизма финансового обеспечения устойчивого экономического развития

менее развитых экономик обуславливает необходимость анализа финансовых систем

данных стран и оценки их уровня финансового развития.

Цель работы: раскрыть особенности финансовых систем в странах с

формирующимся рынком. В соответствии с поставленной целью, были сформулированы

следующие задачи исследования:

1) систематизация научных представлений о содержании, видах и функциях

финансовых систем;

2) классификация и характеристика основных методических подходов к анализу и

оценке финансовых систем;

3) обоснование и апробация методики оценки финансовых систем в странах с

формирующимся рынком (на примере менее развитых стран данной группы).

Объект исследования: финансовые системы стран (национальные финансовые

системы) в разрезе финансовых рынков и финансовых институтов. Предмет: методические

подходы к анализу и оценке финансовых систем в странах с формирующимся рынком.
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За основу авторской методики оценки финансовых систем в странах с

формирующимся рынком были взяты количественные показатели двух различных методик

– методики Всемирного банка в рамках аналитического подхода к оценке национальных

финансовых систем, также известной как Матрица 4 x 2, и методики Международного

валютного фонда в рамках синтетического подхода к оценке, в качестве результирующего

индикатора анализа предлагающей индекс финансового развития.

Выпускная исследовательская работа состоит из двух глав, а также включает

введение, заключение, список использованных источников и приложения.

В рамках первой главы вводится и определяется понятие финансовой системы,

обобщая существующие многочисленные подходы к определению данного термина.

Следом за формулировкой понятия, приводятся классификации финансовых систем: в

зависимости от экономической политики, реализуемой государством, по характеру

взаимодействия с внешней средой, по характеру формируемых в финансовых системах

ресурсов, по силе реакции на внешние воздействия, по режиму функционирования. Далее,

анализируются основные функции, выполняемые финансовыми системами. В целях

обоснования авторской методики для оценки финансовых систем в странах с

формирующимся рынком рассматриваются основные методические подходы к анализу и

оценке финансовых систем, в том числе разграничиваются два альтернативных подхода –

аналитический и синтетический. Кроме того, выделяются базовые модели оценки –

количественная и комплексная, в соответствии с которыми строится оценка в обоих

подходах. Анализ данных подходов включает направления оценки, распространяющиеся

как на финансовые рынки, так и на финансовые институты, а также показатели,

используемые в рамках каждого из заданных направлений в качестве критериев оценки. В

дополнение, рассматривается еще один, третий, подход – социокультурный, который,

однако, используется как дополнение к названным двум. В рамках обоснования авторской

методики оценки финансовых систем формулируется такой термин как «страна с

формирующимся рынком» и выявляются особенности финансовых систем в таких странах,

а также анализируются основные методики классификации стран: методики FTSE Russell,

S&P Dow Jones и Morgan Stanley Capital International, в частности, рассматриваются их

критерии отнесения рынков к той или иной группе с учетом уровня финансового развития.

Во второй главе, выделив для эмпирического этапа исследования группу менее

развитых стран с формирующимся рынком, автор конкретизирует соответствующую

методику оценки финансовых систем и практически апробирует ее – посредством

последовательного рассмотрения финансовых рынков, а затем финансовых институтов
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следующих стран: Египта, Индии, Индонезии, Китая, Колумбии, ОАЭ, Перу, России,

Филиппин и Чили. Проведя таким образом оценку финансовых систем в разрезе

структурных медианных значений финансовых показателей, а также динамических данных

этих показателей, автором подводятся итоги сравнительных характеристик финансовых

систем и даются рекомендации относительно использования данной методологии

инвесторами при практической оценке рынка акций стран и формирования оптимальных

инвестиционных решений, финансовым регуляторам указанных стран для составления

наиболее эффективных мер, а также научно-исследовательскими институтами при

составлении индексов формирующихся рынков. Кроме того, наряду со сравнительным

анализом развитости финансовых систем, автором комплексно исследуется группа

указанных стран с целью выявления потенциала для развития финансовых систем всей

рассматриваемой категории менее развитых стран с формирующимся рынком. Автор

акцентирует внимание на важности данного этапа в условиях растущей глобализации и

повышения интеграции стран.
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Глава 1 Финансовая система как объект научного исследования

1.1 Финансовая система: понятие, виды, функции

Значимость научного исследования финансовых систем определяется ролью

финансового развития, которое, как обычно предполагается, положительно влияет на

развитие экономики и общества. При этом оценка финансового развития в свою очередь

требует анализа и оценки финансовых систем.

Понятие финансовой системы так же, как и понятие финансового развития, которое

будет раскрыто нами далее, определяется по-разному. Так, в учебнике Г. Б. Поляка

финансовая система трактуется как «совокупность различных финансовых отношений, в

процессе которых разными методами и формами распределяются фонды денежных средств

хозяйствующих субъектов, домохозяйств и государства»1.

Л. А. Дробознина придерживается мнения, что финансовая система – это

«совокупность различных сфер финансовых отношений, в процессе которых образуются и

используются фонды денежных средств»2.

В. А. Лебедев писал о финансовой системе как о «всей совокупности финансового

строя государства и мер, применяемых им в своем финансовом хозяйстве»3.

Приведем упрощенную иллюстрацию модели финансовой системы, которая

соответствует таким трактовкам (в целях исследования мы рассматриваем национальный

уровень) (рис. 1):

Рис. 1 – Модель финансовой системы

Сост. автором на основе модели финансовой системы РФ, проиллюстрированной в учебнике

Финансы под ред. В. В. Ковалева; 3-е изд. - с.23

1 Финансы: учебник / С. А. Белозеров, Г. М. Бродский, С. Г. Горбушина [и др.]; под ред. В. В. Ковалева. - 3-е

изд., - М.: Проспект, 2010. с. 23.
2 Там же. с. 24.
3 Финансовое право: учебник / В. А. Лебедев // доклад Бумажные деньги. Сост.: Ялбулганов А.А.; Науч. ред.:

Козырин А.Н. - М.: Статут, 2000. - с. 36.
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Итак, финансы подразделяются на централизованные (публичные/государственные)

и децентрализованные (частные). В сфере децентрализованных финансов формируется

наибольшая часть финансовых ресурсов государства, которые частично идут в бюджет и

внебюджетные фонды, а частично – на финансирование коммерческих и бюджетных

организаций, а также возвращаются населению в виде социальных выплат. В этой сфере

ключевое место занимают финансы коммерческих организаций: здесь происходит создание

материальных благ, производство товаров, оказание услуг, формирование прибыли для

дальнейшего социально-производственного развития общества. Финансы домохозяйств

участвуют как в формировании платежеспособного спроса страны, так и в формировании

централизованных финансов путем налоговых трансфертов. Финансы некоммерческих

организаций играют роль в формировании доходов, владении имуществом и т. д. Финансы

финансовых посредников: здесь сосредоточены огромные финансовые ресурсы, которые в

основном используются в инвестициях. Централизованные финансы включают в себя

бюджетную систему, а также государственный и муниципальный кредит4.

Дж. Ван Хорн, в свою очередь, считал, что финансовая система – совокупность ряда

учреждений и рынков, представляющих услуги фирмам, гражданам и правительствам5.

В работе Б. Б. Рубцова под финансовой системой понимается система

экономических отношений и институтов, связанных с перераспределением денежных

накоплений между кредиторами и заемщиками (в макроэкономическом значении этих

терминов, то есть между экономическими субъектами, у которых возникают свободные

денежные средства, и экономическими субъектами, которые испытывают потребность в

денежных средствах)6.

Таким образом, можно заметить, что определения различаются и представляют


[…]


Чили 3,88 4,01 3,68 3,94 3,51 3,62 3,59

Сост. по: The World Bank. DataBank / Global Financial Development. URL:

http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?source=global-financial-development (дата обращения

04.04.2020)

http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?source=global-financial-development
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Приложение 4

4.1. Динамика стран по волатильности рынка акций (показатель стабильности

финансового рынка)30

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Египет 27,06 28,50 27,10 22,08 21,79 25,86 23,45

Индия 17,94 19,54 15,81 16,23 14,72 16,23 12,76

Индонезия 20,74 21,24 17,18 19,62 14,63 16,52 13,08

Китай 22,10 18,88 18,25 17,31 26,53 36,39 17,79

Колумбия 16,54 18,41 15,10 12,92 16,67 18,26 12,79

ОАЭ 12,45 9,29 9,99 15,44 20,10 18,36 14,32

Перу 25,46 27,67 16,05 16,42 13,96 15,37 15,61

Россия 24,45 25,96 19,75 19,81 22,48 19,24 14,93

Филиппины 17,36 17,82 18,03 20,32 13,37 16,99 16,23

Чили 15,22 19,16 12,51 14,06 11,32 11,86 10,32

4.2. Динамика стран по банковским Z-счетам (показатель стабильности финансового

института), %

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Египет 16,89 19,20 20,01 20,67 20,57 19,08 20,84

Индия 16,98 17,12 17,26 16,54 16,46 17,56 15,96

Индонезия 5,16 5,27 5,33 5,44 5,73 6,18 6,23

Китай 18,58 19,44 19,84 20,51 23,00 21,19 22,93

Колумбия 5,65 5,70 5,79 6,23 7,40 7,82 6,06

ОАЭ 25,54 26,11 26,31 26,35 27,96 26,74 26,56

Перу 16,58 16,22 15,49 15,79 15,55 17,67 17,54

Россия 7,61 6,96 6,97 6,46 5,65 5,92 6,97

Филиппины 19,17 20,71 17,54 17,56 18,14 18,03 17,74

Чили 6,80 6,95 7,06 7,08 6,43 6,91 7,12

Сост. по: The World Bank. DataBank / Global Financial Development. URL:

http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?source=global-financial-development (дата обращения

04.04.2020)

30 Величина, равная среднедневному стандартному отклонению национального фондового индекса (оценка

проводится за «деловой» год, продолжительность которого принимается за 360 дней).

http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?source=global-financial-development
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Приложение 5

5.1. Динамика стран по значениям индекса развития финансовых рынков

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Египет 0,27 0,26 0,24 0,29 0,24 0,29 0,27

Индия 0,45 0,42 0,41 0,43 0,44 0,43 0,45

Индонезия 0,28 0,27 0,28 0,28 0,28 0,29 0,29

Китай 0,58 0,60 0,60 0,65 0,65 0,67 0,64

Колумбия 0,31 0,32 0,30 0,30 0,29 0,31 0,30

ОАЭ 0,41 0,45 0,56 0,69 0,54 0,53 0,52

Перу 0,25 0,26 0,27 0,25 0,23 0,24 0,28

Россия 0,54 0,44 0,41 0,39 0,38 0,40 0,37

Филиппины 0,36 0,38 0,37 0,38 0,37 0,36 0,38

Чили 0,40 0,40 0,41 0,37 0,34 0,34 0,39

5.2. Динамика стран по значениям индекса развития финансовых институтов

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Египет 0,31 0,31 0,31 0,31 0,32 0,32 0,33

Индия 0,36 0,36 0,36 0,38 0,38 0,39 0,39

Индонезия 0,34 0,39 0,42 0,43 0,44 0,43 0,44

Китай 0,49 0,51 0,52 0,54 0,60 0,62 0,63

Колумбия 0,35 0,40 0,42 0,43 0,46 0,44 0,45

ОАЭ 0,43 0,44 0,44 0,45 0,46 0,45 0,45

Перу 0,33 0,35 0,37 0,41 0,52 0,51 0,51

Россия 0,53 0,54 0,54 0,54 0,52 0,62 0,58

Филиппины 0,34 0,35 0,37 0,37 0,38 0,39 0,40

Чили 0,64 0,58 0,59 0,62 0,59 0,60 0,60

5.3. Динамика стран по значениям общего индекса финансового развития

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Египет 0,29 0,29 0,27 0,30 0,28 0,31 0,30

Индия 0,41 0,39 0,39 0,41 0,41 0,41 0,42

Индонезия 0,32 0,33 0,35 0,36 0,36 0,37 0,37

Китай 0,54 0,56 0,57 0,60 0,63 0,65 0,64

Колумбия 0,33 0,36 0,36 0,37 0,38 0,38 0,38

ОАЭ 0,43 0,45 0,51 0,57 0,51 0,50 0,49

Перу 0,29 0,31 0,32 0,33 0,38 0,38 0,40

Россия 0,54 0,49 0,48 0.47 0,46 0,52 0,48

Филиппины 0,35 0,37 0,37 0,38 0,38 0,38 0,39

Чили 0,53 0,49 0,51 0,50 0,47 0,47 0,50
Сост. по: International Monetary Fund Financial Development Index Database URL:

http://data.imf.org/?sk=F8032E80-B36C-43B1-AC26-493C5B1CD33B (дата обращения 04.04.2020)

http://data.imf.org/?sk=F8032E80-B36C-43B1-AC26-493C5B1CD33B