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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты ВКР полностью соответствуют требованиям
образовательного стандарта и образовательной программы в части овладения
соответствующими компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура и логика выпускной квалификационной работы обоснованы.

Представленные положения, результаты и выводы четко следуют теме, цели и задачам
исследования. Основная часть ВКР содержит 2 главы, материал в которых расположен в
традиционной последовательности: во-первых, от общего к частному, во-вторых, от теории
и методологии к практическим вопросам исследования.

Помимо основной части, работа включает титул, оглавление, введение, заключение,
содержит приложения. Содержание всех структурных элементов обосновано логикой
исследования и отвечает необходимым требованиям.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Работа характеризуется должным уровнем самостоятельности. Результаты
исследования содержат авторский вклад. Помимо достигнутых результатов, вклад автора
(Шорер Анны Леонидовны) проявился в выборе темы исследования, обосновании цели и
задач, структуры и логики работы, формулировке положений и выводов.

Литература и другие источники использованы корректно. В работе присутствуют
сноски, оформленные с учетом требований к научному цитированию. Уровень
оригинальности текста по итогам проверки на предмет неправомерных заимствований
превышает 97%.

4. Новизна и практическая значимость исследования
Новизна исследования заключается в разработке методики экспресс-оценки

национальных финансовых систем, которая была апробирована в отношении стран с
формирующимся рынком, что позволило дополнить теоретическую характеристику их
особенностей ключевыми эмпирическими сведениями.

Работа имеет определенную практическую значимость для лиц, в сферу
профессиональных интересов которых входит мониторинг финансовых систем и оценка
уровня финансового развития. Таким образом, работа может использоваться в
соответствующих научных и аналитических исследованиях, а также в качестве учебного
материала для занятий семинарского типа по дисциплинам финансового профиля (в том
числе «Национальные финансовые системы», «Финансовые рынки», «Финансовые рынки
и финансово-кредитные институты» и пр.).
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5. Корректность использования методов исследования и анализа
экономической информации

Автор корректно использует методы исследования и анализа экономической
информации. В частности, в работе Шорер А.Л.:
− продемонстрирован должный уровень владения методами теоретического
исследования (п. 1.1, 1.2), в том числе корректно применяются навыки сравнения авторских
позиций и формулировки самостоятельных выводов; грамотно используются научное
цитирование, приемы визуализации, методы классификации, сравнения и пр.;
− проявляется уверенное владение методами первичного сбора, обработки и анализа
экономической информации для достижения поставленных исследовательских, а также
способность обосновать и апробировать собственные методические рекомендации по
финансовой проблематике с учетом литературы, профессиональной аналитики и
поставленных задач исследования (п. 1.3, гл. 2);
− отмечается достаточно свободное владение инструментарием сравнительной оценки
национальных финансовых систем, включая отдельные и агрегированные показатели
финансового развития (гл. 2).

6. Актуальность используемых информационных источников
Автор использует актуальные информационные источники. Это касается

классификации стран по уровню развития финансовых рынков (материалы MSCI, S&P Dow
Jones, FTSE Russel), сведений из финансовых баз данных МВФ и Всемирного банка (ВБ) в
наиболее актуальной версии и др.

Отдельно следует отметить объективные информационные ограничения
исследования, которые связаны с характером используемых макрофинансовых данных. В
частности, в настоящее время основной массив информации по финансовым системам в
базах МВФ (база данных по индексу финансового развития) и ВБ (база данных по
глобальному финансовому развитию) приводится до 2017 г.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Оформление работы соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по

программе бакалавриата 16/5068/1 «Экономика». Работа написана грамотным языком и
аккуратно оформлена.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР соблюдался с прилежанием.

9. Допуск к защите и оценка работы
Обобщая вышесказанное, заключаем, что ВКР может быть допущена к защите.
Работа Шорер Анны Леонидовны выполнена на достаточно высоком уровне,

соответствует всем необходимым квалификационным требованиям и, с нашей точки
зрения, заслуживает оценки «отлично» (А).

Научный руководитель:
д.э.н., профессор кафедры
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